See ADB and Enc. Brit.]

ERASMVVS ROTERODAMVVS ELEVThERIO SVO S. D.

QVID ais, Eleutheri lepidissime? Tot beneficiis me oneravit Vulturius? Amavit fateor, idque fecit mutuum: in officiis quoque puto me cum illo paria facere. Sed fac me meritis inferiorem, quid est quod exoptulas? Traducitur, inquis, indigne per ora hominum. Quo nomine? vt Euangelicus? Hoc ipsum ille tot libellis aeditis non passus est cuiquam obscurum esse. Eius rei vel illud argumentum est, quod in scholiis quibus ex tuo consilio contaminavit, pene dixeram concacavit, Epistolam meam, pro Vulturio verum nomen expressit. Quin hoc ipsum quod tu pro crimine 10 obiciis, amici non vulgaris officium est. An non amantis est ab errore reuocare? 'Sed non errat', inquis. Vtinam ita sit! Verum hoc quoque officiosum est, admonere ne male saltando fabulam ex

7. scholiis] See Ep. 2440. 20-1n.

bona faciat malam. Quod quidem mihi videor satis comiter atque etiam amanter fecisse. 'Clam', inquires, 'admonendus erat'. Id
15 a me non semel est factum, sed quam hoc tulerit aequo animo, sat arguunt libelli, quos emisit non sine magna mei nominis inuidia.

Sed quis obscuro cacangelicus tibi narrauit eam ad Vulturium Epistolam primum a me clam missam Simoni medico, vt Agrippinae excuderetur, prius quam accepisset is ad quem erat scripta? Siccine
20 decet veritatis professores indulgere mendaciis? Imo primum missa est manu descripta ad Vulturium, admonitum fore vt forsitan typis excuderetur: post excusa est Friburgi multo antequam perueniret Agrippinam, quo me inscio perlata est per famulum meum: quod sane factum nolebam, vel eo, ne meus typographus aliquid caperet
25 detrimenti, si illic iterum excuderetur. Nihil igitur opus erat hic tuo officio vt exemplar ad Vulturium et vniuersam sodalitatem mitteres, eumque tam horribili nuncio ad bellum extimulares.

Quod de Bucero dubitas, scito mihi hominem ne de facie quidem esse notum, tantum abest vt inter nos vlla intercesserit familiaritas.
30 Mihi tamen persuaseram in eo paulo plus esse ciuilitatis ac prudentiae quam prae se fert ille liber, multo melle condiens aconitum. Itane vero visum est tibi bellum facinus quod Huttenus in Leonis Bullam aedidit postillas, vt ad illius imitationem inuitares Vulturium? Quin eadem opera ad omnium stratagematum quae terra
35 marique gessit Huttenus aemulationem inuitas? Quid autem confectum est illis scurrilibus scholiis? An hinc melius habet Euangelium? Aliquanto deterius, opinor. Magistratus Argentoratensis typographum coniecit in carcerem, satis declarans quantopere probaret Vulturii operam. Sed dulcis est vindicta. Etiamne dis-
40 pendio vestrae causae empta? O lenitatem Euangelicam! Vbi vero dictum est a me, Vos velut auiculas caeuae inclusas contineri? Nonne plurimi latitant metu, nonne plaerique nusquam eunt nisi publica fide principum? Quis autem fuit ille nugator qui dixit me vix audere Friburgum egredi? Mihi vero licet etiam Basileam redire,
45 si velim, et Argentorati habitare, si lubeat. 'Quur' inquis 'non proficiscitur Louanium? Quur non Coloniam? Quur non Lutetiam?' Quin addis, 'quur non Toletum, Romam aut Hierosolymam?' Egre migraui Friburgum, tantum abest vt animi gratia debeam per omnes ciuitates obambulare. Quid mihi negotii est Lutetiae aut Agrippinae?
50 Sed finge mihi non esse tutum proficisci quolibet; vnde hoc periculum, nisi quod in vos lenior fui quam illi volebant? Hoc scilicet decuit mihi a vobis hominibus aequissimis obiici. Egone tendo extinctum Euangelium? Iam aures nobis istiusmodi vocibus

16. libelli] See Ep. 2219. 11n.

18. Simoni] Riquinus; see Ep. 2246 introd.

20-1. missa est manu descripta] From Ep. 2238 it appears that on receipt of this Geldenhauer had written a letter to Erasmus, which arrived when the *Epist. c. Pseudeuang.* was already in the press.

31. ille liber] *Epist. Apol.*; see Ep. 2238 introd.

33. postillas] *Bulla decimi Leonis contra errores M. Lutheri et sequacium (cum Hutteni notis)* published by Hutten in 1520.

37. Magistratus Argentoratensis] The Strasburg magistrates seem to have taken this action on the remonstrance of Erasmus contained in Ep. 2293; cf. Ep. 2321. 26-8.

46. Louanium] Cf. LE². 1454.

occalluerunt, Euangelium, Euangelium, Euangelium. Sed quis angelorum istuc tibi patefecit, me hoc consilio in vos scribere vt 55
sophistis me reconciliem? Quasi nesciam quid quo pacto scribendum sit, si contempta conscientia tantum hoc agerem vt cum illis redeam in gratiam.

Nec me fugit quod ais quosdam sophistas vociferari me huius autorem tragoediae. Sed iidem ante ad rauim vsque clamant 60
mihi cum Lutero conuenire. Id quum iam nemo crederet, reppererunt aliud clamandi argumentum. Vos autem quum sciatis vtrunque pariter esse falsum, tamen gaudetis quocunque modo negocium exhiberi Erasmo. O sancta pectora! Pius Albertus Carpensis, dum excussus propriis aliena negocia curat, aedito libro 65
conatus est hoc quod isti grunniunt persuadere. Cui nos respondimus; sed ille conductis pluribus operis redintegrauit pugnam: opus ingens iam, opinor, ad calcem properat in officina Badiana. Valetudinarius auocarat animum a scribendo, sed in gratiam Francisci sodalium aeditit, ac nondum absoluto libro decessit. 70
Hoc nimirum est, iuxta prouerbium, infixio aculeo fugere. Spero tamen animam illius inter Seraphicas mentes ludere. Nam corpus triduo ante mortem Franciscano cultu decoratum est, ac mortuum eodem ornatu Franciscanorum humeris per mediam vrbem religiosa pompa deportatum in monasterium, nec quicquam omnino cere- 75
moniarum praetermissum est quae solent γυησίους Francisci τέκνοις impendi.

Quid audio? Blandior Lutero illa ad Vulturium Epistola, quod sperem illum causa casurum? Quod hoc enthymematis genus est, obsecro? Blandimur his quos speramus casuros? Sed quum vobis 80
haec causa communis sit, excepta Eucharistia, qui fit vt in vos scribens, vt dicitis, illi blandiar? Adeo, inquis, offendit sophistas in opera Augustini Praefatio vt nunquam sit illis propiciis vsurus. Equidem mihi videor in ea praefatione sic temperasse stilum vt nemo merito possit offendi. Verum an continuo vos triumphatis 85
si sophistas non placat Erasmus? Iam si quid illic villos offendit, suspicor illud esse, quod aio beatum Augustinum solo gladio verbi diuini pugnasse cum haereticis. Id quum pro vobis faciat, tamen gaudetis mihi male vertere. Mira vero charitas. Quam porro candide interpretaris nomen Vulturii, quasi illi intendam auaritiae 90
crimen? Sciebam in illum citius haesuram profusionis notam quam auaritiae. Sed si nesciebas Vulturium esse iactum talorum, saltem scire poteris me alluisse ad verum illius nomen iuxta

60. autorem tragoediae] See Ep. 2329. 102-3.

65. Carpensis] With what follows cf. Ep. 2443. 324-50, 2466. 96-115, 2522. 66-9. In the colloquy *Exsequiae Seraphicae* (LB. I. 866) Erasmus gives a burlesque account of the funeral of 'Eusebius' Pius; cf. Ep. 447, 508n. excussus . . . curat] Cf. Hor.

Sat. 2. 3. 19-20.

66. grunniunt persuadere] This queer expression is perhaps used in reference to the unidentified Grun-

nus of Ep. 2440.

67-8. operis . . . opus] See Ep. 1634 introd.

71. prouerbium] *Adag.* 5; cf. Ep. 2443. 346.

83. Praefatio] Ep. 2157.

92. iactum talorum] Plaut. *Cure.* 2. 3. 78.

93-4. iuxta linguam Germanicam] Erasmus, in calling Geldenhauer Vulturius, apparently connected the first part of his christian name Gerardus with the Dutch *Gier*, German *Geier*.

linguam Germanicam. Id eo feci, vt apud pauciores traduceretur.
 95 Sic illum appellauit Vulturium, quemadmodum nunc te voco Eleutherium; tibi que permitto vt, quemadmodum ille pro Vulturio suum nomen innotescere maluit, ita pro Eleutherio dicaris qui es. Postremo, comminaris etiam Vulturio, vt si vere cupiat esse Christi discipulus, hanc maculam eluere festinet. Itane germani Christi
 100 discipuli sunt qui statim parant vindictam? An illud effectum est illis preclaris scholiis vt omnes magnifice sentiant de Vulturio? Quae nisi ex tuo consilio edidisset, auditurus erat quod ego. Quid tandem? Pecunia inexplabilis! Profer mihi vel vnum, vnde aliquid non dicam extorserim, sed petierim, et ego tibi multos proferam
 105 a quibus vltro delata non accepi, multos quibus fortunulas meas quantulascunque impartiu. A Ioanne Frobenio nonnihil accepi, imo non accepi sed ille obtrusit, vt pro merito, sed vix trientem accepi eorum quae detulit; et vobis Erasmus est pecuniis inexplabilis? Ab hoc vicio puto me puriorem etiam quam sit Vulturius.
 110 Multis vicis inferior sum, fateor; sed auariciae nunquam fuit in me manu iniectio. Huiusmodi Epistolis Euangelici sese vicissim animant ad pietatem, in quibus vanitatis est plurimum, nulla mica synceri pectoris. Ego cum multis pristinam amicitiam colo, a quorum tamen dogmatibus dissideo. Vos ex amicis tam acres
 115 inimici statim reddimini, si quis a vobis dissentiat. Et ista tam pia, tam ad rem Euangelicam facientia, erant tibi scribenda scilicet, etiam contemptis medicorum praescriptis. Opto tibi vtriusque hominis sanitatem.

Friburgi .vi. die Martii, An. M.D.XXX.

2442. TO FRANCIS CASSANDER.

Epistolae Floridae p. 80.

Freiburg.

K. p. 92: N. p. 1014: Lond. xxvi. 13: LB. 1161. 6 March 1531.

[The year-date is confirmed by the contents. For Cassander see Ep. 2296 introd.]

ERASMVS ROTER. FRANCISCO CASSANDRO S. D.

PRO isto tuo tam sollicito mei amore, Cassander ornatissime, nisi te vehementer amem, possem e cotibus prognatus, a tigride enutritus videri. Posteaquam apostema ferro apertum est, paulatim reuixi; nec tamen vigor rediit nisi sub hyemem. Diu post animus a studiis abhorruit ac, ceu Proteus quidam, in omnia se vertit, vt e vinculis elaberetur: at ego, contra, hoc acrius contendo tenacia
 5 vincula. Subinde tentaui, si posset, ad opus de ratione concionandi incalescere. Nihil egi. Tandem extudi vt sequeretur ad tractationem apophthegmatum: quod hoc argumentum, praeterquam
 10 quod plurimum habet amoenitatis, videtur et meo genio cogna-

2442. 1. tuo om. N.

2441. 106. Frobenio] For Erasmus' account of Froben's generosity see Ep. 1900. 52-67.

117-18. vtriusque hominis] Body and spirit; cf. OE. p. 370, EE. 199.

2442. 7. opus] The *Ecclesiastes siue de ratione concionandi* was not published till 1535. Cf. Epp. 2483. 53-4, 2508. 7.

9. apophthegmatum] See Ep. 2431.

tum. In eo an aliquod fecerim operae precium, ipse iudicabis. Enarrauimus psal. xxxiii. in gratiam eximii praesulis optimeque de me meriti Vuircenburgensis; ab alio tamen designatum, nec diuinare possum quam ob causam. Nec aliud fere nobis hac hyeme gestum est, nisi quod praefati sumus in Aristotelem Grae- 15 cum, et in Titum Liuium quinque lib. auctum. Scripsimus multas epistolas ad proceres Synodi Augustanae, sed eas non expedit hoc statu rerum euulgari.

Habes ad vtrunque et quid valeam et quid Musarum auspiciis gesserim. Illud te latere nolim, nihil huc perlatum praeter primas 20 illas tuas litteras, quibus per occasionem quaestiunculae nos ad amicitiam prouocasti, et has postremas Idib. Nouem. scriptas. Vides itaque quinque illas intercidisse. Equidem nihil addubito quin tu pro tua prudentia nihil committas litteris quod cum vel tuo vel meo periculo veniret in manus alienas: videndum tamen 25 est cui committas, ne et tibi scriptionis opera et mihi voluptas pereat, quam ex tuis epistolis non vulgarem capere soleo.

R. D. Antistiti Senecensi, eiusque germano Vicecomiti me commendabis diligenter; simulque S. Desiderii praepositum meo nomine resalutabis amanter. Bene vale. 30

Apud Friburgum Brisgoiae. prid. Non. Martias. M.D.XXXI.

²³⁸⁵2443. TO JACOPO SADOLETO.

Copenhagen MS. G. K. S. 95 Fol., f. 201.

Freiburg.

J. p. 37: K. p. 53: N. p. 981: Lond. xxv. 24: 7 March 1531.

L.B. 1094.

[An autograph rough-draft; a secretary adds the heading. The date 1530 given by the MS. must be interpreted as 1531, and MDXXXI is given by J. The year-date is made certain by the references to the death of Albertus Pius (10 Jan. 1531) and to the publication of Sadoletto's *In Psalmum 93 interpretatio* (see Ep. 2385. 1n), as well as by what Erasmus says of his illness (in the summer of 1530). This letter may be that mentioned by Boniface (Am. E 66) as carried by Luscinus; see Ep. 2472.]

IACOBO SADOLETO.

PER omnem fere estatem, praesul ornatissime, mihi res fuit cum medicis et chirurgis, ob durum ac dirum apostema, quod vmbelicum obsederat. Atque vt medicorum sedulitas magis ag- grauabat malum quam leuabat, ita chirurgum nactus eram qui vel apud Scythas immanis videri posset. His rebus factum est 5 vt ea pars anni que maxime frugifera solet esse mihi fuerit sterilis, nec Augustano principum conuentui interesse licuerit, complurium licet magnatum litteris illuc inuitato. Hyems fuit aliquanto

2442. 31. Nonas N. Mart. K: Martii N. 2443. TIT. MS.: ERAS. ROT. IACOBO SADOLETO EPISC. CARPENTO S. J (CARPENTORACTENSIS K).

2442. 12. psal. xxxiii.] See Ep. 2428.
13. ab alio] See Ep. 2443. 12n.
15. Aristotelem] Ep. 2432.
16. in Titum Liuium] Ep. 2435.
17. epistolas] There are extant Epp. 2328, 2341, 2366 to Campegio; Epp. 2332, 2362 to Christopher of Stadion; Epp. 2343, 2358, 2363, 2365 to Melancthon.

20-1. primas illas] The letter answered by Ep. 2296. No letter from Cassander is extant.
28. Senecensi] Jo. Bapt. de Laigue, see Ep. 2296. 36n.
germano Vicecomiti] Ant. Honoratus, sieur of Oraison and viscount of Cadenet, see Ep. 2049. 57n.

fertilior. Nam praeter Apophthegmatum volumen iustum: quod
 10 eo consilio sumpsimus in manus, vt corporis ingeniique viriculas
 vehementer attritas quassasque paulatim argumento festiuore
 ad pristinum vigorem instauraremus: enarratus nobis est psalmus
 trigesimus tertius non ille quidem a nobis delectus, sed ab aliis
 designatus, quemadmodum et duo proximi fuerant. Quanquam
 15 autem nusquam non mirifice foecundus est diuini spiritus sermo,
 tamen in collatione paucos arbitror hoc videri steriliores, quum
 titulus nos multis salebris, lamis ac eluuiionibus remoraretur.
 Ceterum quando prior audacia iam bis mihi cessit feliciter,
 creuit animus, et ausus sum hoc quoque quicquid est lucubra-
 20 tionis ad tuum tribunal mittere. Mirabor autem si quicquam hic
 tuo calculo probabitur, modo paulisper deposita amici praeter
 modum candidi persona iudicem agere voles. Mihi certe nus-
 quam ipse magis displicui. In primis non dubito quin damna-
 turus sis meam illam plusquam extemporalem temeritatem,
 25 praesertim in argumento sacro, quam et ipse vehementer et
 damno et odi. Sed immedicabile malum est, adeo penitus insitum
 vt nisi cum vita reuelli non queat. Huius igitur vnus culpae si
 tua placabilitas mihi gratiam fecerit, in ceteris omnibus libenter
 adnitar in posterum vt me conformem ad tuum iudicium, id quod,
 30 vt scribis, aliqua iam ex parte facere coepi. Quod tuarum virtu-
 tum tam parcus ac prope dixerim malignus estimator, plena, vt
 aiunt, manu tantum laudis in meam effundis mediocritatem, ne
 credas te prorsus operam ludere: efficis enim vt et te magis
 magisque suspiciam, et ipse mihi vehementius displiceam, re-
 35 putans me non minus animi modestia quam ceteris ornamentis
 omnibus longo abs te interuallo relinqui. Sed hec missa facere
 praestat, ne quid tuam onerem modestiam, praesertim quod, vt
 tu vere iuxta ac pie scribis, quicquid sumus aut possumus, id
 totum munificentiae diuine acceptum ferri oporteat. Nam vt
 40 illa, quae mihi singularem quendam ingenii tui candorem de-
 clarant, me non corrumpant, hactenus etiam conducibilia, quod
 segnitiam ac pusillanimitatem meam ad industriam excitant:
 tamen ex admonitionibus tuis et liberis et amicis, vt exploratius
 intelligo tuam erga me beneuolentiam, ita fructum etiam non
 45 paulo vberiore capio.

Duo sunt autem, vt mihi tuis e litteris collegisse videor, in
 quibus cuperes me vel cautiorem esse, vel certe moderatiorem:
 videlicet in vellicandis his, quae, tametsi non sunt perfectae
 pietatis, non pugnant tamen cum vera religione, veluti sunt
 50 inuocatio diuorum et vsus imaginum; deinde in refellendis

12. est nobis *N.* 17. eluuiionibus *MS.*: alluuiionibus *J.* 18. quando
MS.: quum *K.* mihi . . . feliciter *MS.*: non omnino cessisset infeliciter *J.*
 23. In *MS.*: Cum *J.* 34. vehementer *J.* 39. ferre *J.* 43. et liberis et
 amicis *add. J.*

12. psalmus] See Ep. 2428. We
 have not found at whose suggestion
 Erasmus made this paraphrase; cf.
 Ep. 2442. 13. Psalm 22 was under-
 taken at the request of Thomas
 Boleyn; see Epp. 2232. 4-8, 2266.

Longland had asked for Psalms 85
 (see Ep. 2017) and 4 (see Ep. 1535).

17. titulus] 'Psalmus David quum
 mutauit vultum coram Abimelech, et
 dimisit eum et abiit.' See LB. v.
 369c.

quorumlibet calumniis, quas tu mihi aut in totum negligendas autor es, aut ita refutandas vt nihil stomacho datum esse videatur. Equidem in vtroque peccasse me nunquam inficiabor, ac vehementer optarim vt in multis quod factum est fieri infectum possit. Certe, quod vnum nunc licet, plurima in lucubrationibus 55 euulgatis vel corrigo vel tempero, non paulo seuerior scriptorum meorum expensor, quam suorum fuit diuus Augustinus, ad cuius exemplum subinde vocor ab amicis. Atque vtinam mihi tempestius monitor adfuisses, aut aliquis tui similis: nunc enim demum experior quam parum mihi contulerint quorundam 60 applausus et voces acclamantium τὸ εὖγε, εὖγε. Sed tamen calumniae quaedam eius generis sunt vt impium sit ad eas obticescere, veluti quum in frequentibus concionibus aut libris editis traducor impiorum dogmatum autor, pontificie dignitatis euersor, scripturarum ἀκρίτων falsarius, schismatis molitor. Mihi 65 neutiquam vir pius videatur qui hec tacitus ferat. Iam vt mihi meae fame nullus omnino sit respectus, quid minus expediebat ad ecclesie tranquillitatem quam hoc plerisque fuisse persuasum quod illi coniuratis odiis moliebantur? Cum nemine mihi fuit acris contentio qui vel ingenium modo reprehenderet vel in mori- 70 bus aliquid desideraret. Eruditionis laudem cuiuis facillime cedo, moribus nihil aliud esse me fateor quam hominem. Verum ad extremæ impietatis manifestam calumniam elinguem esse, quid aliud est quam crimen agnoscere? quum respondere etiam leniter ac placide non careat gemina suspitione, vel animi sibi 75 parum bene conscii, vel subdole colludentis cum ecclesiae perduellionibus. Periculum enim esset ne quis illud M. Tullii secum cogitet, Nisi fingeres, Erasme, non sic ageres. Quanquam ne hic quidem omnibus linguam aut calamum habui. Quosdam, quia sic merebantur, irrisi verius quam confutauī, nusquam non tem- 80 peratior his a quibus lacessebar, vt mea quidem fert opinio. Nam fieri et potest et solet vt meo iudicio imponat affectus: atque is sum, fateor, qui possim laccessitus incandescere, sed nec ire pertinacis, et iniuriarum obliuiosus, vt si quis alius. At quum libris euulgandis res agitur, minimum indulgere bili soleo. Hoc 85 dictum fortasse non prorsus improbares, si tibi vacaret et illorum calumnias et meas apologias legere. Sed diui meliora, quam vt tu sanctissimis tuis occupationibus tantum bonarum horarum decidas et inamoenis naeniis impartias. Meum porro ingenium quam ad istas plusquam gladiatorias pugnas procliue non sit, vel hoc 90 iudicio liquet quod multas quidem apologias, sed nihil aliud quam apologias, hactenus scripsi, nec vnam quidem innectiuam. At Cato vir bonus habetur, qui sepius accusauit quam in ius vocatus est.